⁴ Ghignoli, *Diffusione e ‘pubblicazione’ dei testi*. For a more classical reference, see Fichtenau, *Arenga*. Regarding the *Variae*, the reflection relies here on the commented edition by Gardina *et al.*

Tab. 2

<p>RF 420. 997, Stephanus <i>tabellio</i> from Tivoli</p> <p>Supplicandum est nobis, pissimi patres, quos videmus sedule in Dei laudibus insistere, quatinus vestras orationes nobis ad salutem proficere sentiamus. Iccirco vobis libenti animo ex nostra facultate offerimus, quos cernimus pro nostra salute Deum iugiter supplicare, et Deo bonum nobis videtur mercimonium adipisci, qui de terrenis comparat coelestia et pro rebus exiguis veniam consequitur sempiternam.</p>	<p>Cassiodorus, <i>Variae</i>, XI, 2 + VIII, 29</p> <p>Supplicandum vobis est, beatissimi patres, ut laetitiam quam per vos Deo largiente percepimus custodiri nobis vestris orationibus sentiamus. Quis enim dubitet prosperitatem nostram vestris meritis applicandam, quando honorem adipiscimur, qui a Domino diligi non meremur, et permutatione officii bona recipimus dum talia agamus? (XI, 2)</p>
<p>RF 500. 1015, Petrus <i>scriniarius</i> from Rome</p> <p>Supplicandum nobis est beatissimos patres quos videmus sedule in Dei laudibus assistere et orationibus; iccirco dignum est eis libenti animo ex nostris facultatibus offerre illius amore qui bona tribuit nobis, sicuti Dominus in Evangelio dicit: «Date et dabitur vobis» (Lc, 6,38). Et iterum: «Quodcumque potest manu tua facere, instanter operare» (Eccle, 9,10), «eo quod non cognoveris tempus visitationis tuae» (Lc, 19,44). Et in Evangelio: «Thesaurizate vobis thesauros in coelo (Mt, 6,20)».</p>	<p>Dignum est ut libenti animo faciatis quae iuberi pro urbis vestrae utilitate cognoscitis: nam quod proprio sumptu decuit aggredi compendiose vobis constat offerri. (VIII, 29)</p>

By combining the two models, the notaries of Tivoli and Rome developed an interesting, new *arenga*: linking the solicitation to “do”, or better to “give”, of *Variae*, VIII, 29, to the religious aura of *Variae*, XI, 2, they recomposed the subject, justifying the donation to a pious institution with the divine derivation of the goods owned by the actors of the document. Furthermore, they added to the Cassiodorean models some biblical formulas, mostly extracted from the Gospels. The sense of the new *arenga* is: we must turn our attention to those who have the function of praying to God, since our possessions originated from him. If one compares the model and its re-elaborations, one finds a shift from the collective interest of the city to the divine aura of the monasteries which now, between the tenth and eleventh centuries, constitute important spaces of social aggregation. Provided with innumerable estates, often of public origin, monasteries can make circulate the landed wealth through temporary concessions, thus structuring complex and dynamic social networks⁵.

⁵ Translation and commentary by Rita Lizzi Testa in the edition by Giardina *et al.*, 5, pp. 20-21, 152-164 (*Variae*, XI, 2), and by Ignazio Tantillo in the same edition, 4, pp. 58-59, 268-269 (VIII, 29). For monasteries in Latium see Wickham, «*Juris cui existens*».

2.2. *Variae*, IV, 4

The second *arenga* is also represented by donation documents. However, to be more precise, in this case we deal with testamentary donations, i.e. documents which, drawn up using the donation formulary, assumed the same function that wills had in Late Antiquity, with fideicommissaries appointed by the dying person to carry out his/her last wishes. The Cassiodorean model contained a letter sent by King Theoderic to the Senate of Rome in the year 509, to communicate the appointment of a new *comes patrimonii*, one of the attendants to the royal properties, followed by the praise of his qualities. Ideally justifying the practice, the *arenga* thus exalted the action of distributing offices (*honores*) to those who well deserved them (*bene meritis*).

Tab. 3

RF 608. 1010, Petrus <i>scriniarius</i> from Rome	Cassiodorus, <i>Variae</i> , IV, 4
<p>Gloriosum quidem esse cernimus ac laudabilis benemeritis digna praestare. Quicquid enim talibus tribui pro generali potius subventione largimus, ea scilicet quae a nobis per scripturarum seriem testamenti sancita est. Itaque praeclaro animo et rationabili, Deo summo, libenter eorum facultates erogare debemus illi a quo omnia nobis bona tribui novimus, sicuti ipse in Evangelio dicit: «Date et dabitur vobis» (Lc, 6,38), et alibi: «quodcumque potest manus tua facere, instanter operare» (Eccle, 9,10). Et pulcre illam debemus attendere vocem in illo tremendo iudicio, qua dominus dicit: «Euge serve bone et fidelis, quia in pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam, et caetera»: quia pauca sunt omnia ea quae cernimus quamvis a nobis multa videantur (Mt, 25,23). Unde et beatus Hieronimus: «Ille est bonus dispensator qui sibi nichil reservat» (Hier., Ep., 52).</p>	<p>Gloriosum quidem nobis est, patres conscripti, honores passim impendere, sed laudibus bene meritis digna praestare. Quicquid enim talibus tribuimus pro generali potius utilitate largimur. Cunctis siquidem proficit recti tenax provectus nec locus relinquatur iniuriae cum ad bonos pervenit regula disciplinae. Hoc itaque praeclaro desiderio illustrem virum Senarium comitivae patrimonii dignitate subveximus, qui venalitatis obscura animi claritate refugiat, qui calumnia non laetetur.</p>